Ed.: *Gli atti privati*, I, pp. 261-265, n. 115.

Cf.: BARONI, *Segni del potere*, p. 429.

Pergamena di mm 690/615x206/180, con diffuse macchie d'umidità nella metà superiore e lacerazioni che danneggiano la lettura tra il ventitreesimo e ventottesimo rigo. Il margine laterale destro è stato rifilato. Nel 1991, durante l'intervento di restauro, è stata consolidata la parte centrale del supporto che presentava i danni maggiori. Il testo è stato redatto da un'unica mano, ma in due momenti come risulta dal diverso inchiostro impiegato: per il protocollo e il *tenor* fino a metà del trentasettesimo rigo è stato utilizzato un inchiostro grigiastro, mentre per le correzioni in interlineo e per la restante parte di testo uno rossiccio.

Sul *verso* tre annotazioni di uguale tenore poste l'una di seguito all'altra e attribuibili alla stessa mano di cui al *recto* (sembra possa trattarsi di prove di penna, in parte cancellate per spandimento volontario dell'inchiostro): «una cum alii Deum timentes homines extimatores»; annotazione di mano del sec. XII, quasi completamente evanita: «Anselmus iudex de Dexio»; due annotazioni di uguale tenore ascrivibili a due diverse mani del sec. XIV *ex.* – XV: «Varadeo»; seguono annotazioni cronologiche e archivistiche di mani moderne, in penna e *lapis*.

(SN) In Christi nomine. Heinricus¹ gr(ati)a Dei inperator augustus, anno inperi eius octavo, mense december, indicione | quinta. Comutacio bone fidei nositur esse contractum ut ad vicem emcionis obtineat firmitatem | eodemque necxu oblicant contraentes². Placuit itaque et bona convenit voluntate inter domna Berlinda Deo | dicata abatisa monesterio Sancti Victori sita loco Meda, [nec] non et inter Anselmus iudex sacri palacii, filius | bone memorie Liuprand<i>, de loco Deussio ut in Dei nomine debeat dare, sicut et a presenti dedit, is ipsa | domna Berlinda abatisa eidem Anselmi iudex in causa^a comutacionis nomine a presenti die suo iure abendum, | it sunt camporas pecias novem iuris ipsius monesteri Sancti Victoris, qui regacent^b in eodem vico et fundo Deus|sio et in Valedo. Primo campo qui regacet in fundo Deussio, dicitur Cixinassca; coeret ei: da mane Sancti Siri^c, et est per men|sura iusta perticas legiptimas septem. Secundo campo dicitur Busxasca; est ei: da munti^d Adami, et est per mensura iusta perticas legiptimas | trex et dimidia. Tercio campo ibi prope; est ei: da meridie via, et est per mensura iusta pertica legiptima una et dimidia. | Quarto campo, quod est in fundo Valedo^e, dicitur Valedasca; est ei: da mane Lanfranci, da munti Sancte^f Marie^g, et est per mensura iusta perticas legiptimas | duas et tabulas sedecim. Quinto campo ibi prope; est ei: da munti via, da meridie Sancti Ambroxii, et est per mensura iusta | perticas legiptimas iugialis quattur et tabulas decem et octo. Sesto campo dicitur in Carbonaria; est ei: da munti Sancti Am[br]o|xii, et est per mensura iusta perticas legiptimas decem et tabulas viginti. Septimo campo ibi prope; est ei: da mane suprascripto Anselmi, | da meridie Roperti et Iohanni, et^h est per mensura iusta perticas legiptimas septem et tabulas viginti. Octavo ibi prope; est ei: da mane de <e>redesⁱ | quondam^j [P]etri, da meridie

via, et est per mensura iusta perticas legiptimas octo et tabulas decem et septem. Nono campo dicitur Palatasca; | est ei: da meridie Ropoldi, da munti Adelberti^k presbitero, et est per mensura iusta perticas legiptimas iugialis novem. | Unde ad vicem recepit is ipsa domna Berlinda abbatisa^l ab^m eodem Anselmus iudex comutatore suoⁿ simi|liter in causa comutacionis nomine presenti die a parte ipsius monesterio Sancti Victori suo iure abendum^o, id sunt camporas pecias tredecim et | pratello peciola una iuris ipsius Anselmi iudex qui reiacent^p in eodem loco et fundo Valedeo. Primo campo dicitur | a Cero; coeret ei: da munti via qui dicitur Maggiore; et est per mensura iusta perticas legiptimas quinque et tabulas undecim. Secundo | campo dicitur a Pisina Gausari; da munti via, da sera Sancti Victori, et est per mensura iusta perticas legiptimas trex et tabulas sep|tem. Tercio campo ibi; da mane Sancti Siri, da meridie via, et est per mensura iusta [perticas legiptima]s quattuor et tabulas sede|cim. Quarto campo ibique; est ei: da meridie via, da mane Sancti Petri; et est per mensura [iusta perticas] legiptimas unde[ci]m. Quin|to c[a]mpo dicitur a S.er.la^q; [est ei: d] a mane Sancti Victori, da munti via, et est per mensura iusta perticas legiptimas quinque | Sesto campo dicitur a le M[ella]re; est ei: da mane et sera Sancti Ambroxii, et est per mensura [iusta perticas legiptimas et tabulas ...]cim. Septimo campo ibi prope; est ei: da mane Sancti Victori, da meridie et sero via, [et est per mensura iusta] ...as [legiptimas] tregin|ta et quattuor. Octavo campo dicitur a Salto^r; est ei: da mane Sancti Victori, et est [per mensura] iusta perticas legiptimas trex et tabulas | quattuor. Nono campo ibi prope; est ei: da mane Sancti Vincentcii, da meridie Sancti Ambroxii, et est per mensura iusta | tabulas legiptimas quadraginta. Decimo campo ibi; da duas partes Sancti Victori, et est per mensura iusta tabulas | legiptimas quadraginta. Undecimo campo dicitur a Traversaria; coeret ei: da mane Sancti Victori, da muntis via, | et est per mensura iusta perticas legiptimas trex et tabulas viginti. Duodecimo campo ibique; da sera Sancti Victori, da munti | via, et est per mensura iusta tabulas legiptimas treginta. Terciodecimo campo dicitur a Roboirsella^s; est ei: da munti via, et est | per mensura iusta perticas legiptimas undecim. Suprascripto pratello dicitur a Solto, et est per mensura iusta tabulas legiptimas quinque. | Quidem et, ut ordo legis deposit, et anc previdendam comutacione accedit super ipsis rebus^t Vuibertus | presbiter de ordine sancte Mediol<an>ensis ecclesie et misus da parte domni Ariberti arhiepisopus una cum alii Deum | timentes homines extimatores, corum nomina subter leguntur, quibus eorum hom<i>nibus rectum paru|it esse et predictis estimatores dixerunt et extimaverunt eo quod melioratam et ampliata[m] causam susiperet | ipsa domna Berlinda abbatisa a parte eiusdem monesterii abendum ab eundem Anselmus iudex quam ei daret, et ac | comutacio inter eis exinde legibus ac firmiter fieri posent. His autem rebus^u ipsis su-

perius dictis, una cum acce|sionibus et ingresoras, seu cum superioribus et inferioribus suorum, sicut supras per mensura et coerencias legitur, ipsi comu|tatores sibi unus alteri ab invicem comutacionis nomine tradiderunt, faciendum exinde pars parti cum | heredibus et sucetrices suorum de quisquo ut supra in comutacione receperunt proprietario iuri et canonice ordine legibus quod | voluerint sine homni uni eorum alterium eorumque heredes contradicione. Et spoponderunt se sibi unus alteri ipsis | comutatores cum er<e>dibus et sucetrices suorum suprascriptis rebus quisquo, ut supra in comutacione dederunt, in integrum ab omni contradicentem hominem | defensare. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut eorum heredes vel sucetrices se de ac comutacione remove|re quesierint et non permanserint in ea homnia qualiter superius legitur, vel si ab unumquemquem homine quisquo dederit in integrum non defensa|verint, tunc c(om)ponat^v illa par ex ipsis qui non c(on)servaverit a pa<r>te fidem servanti rebus ipsis in dublum sicut pro tempore melio|ratis fuerint aut valuerint sub extimacione in eisdem locis. Quia sic inter eis c(on)venit. Actum suprascripto loco Metda.

(S) Anselmus iudex sacri palatii a me facta s(ub)s(crips)i.

✕ Vuibertus presbiter missus fui ut supra et s(ub)s(crips)i.

Signum ✕ manus Arioldi de Nantade qui super ipsis regibus^u accesi et extimavi ut supra.

(S) Ego Leo iudex sacri palatii extimavi et s(ub)s(crips)i.

(S) Iohannes iudex sacri palatii extimavi et s(ub)s(crips)i.

Signum ✕✕✕ manibus Angelberti de suprascripto loco Meda et Benedicti de suprascripto loco Deussi seu Lanfranci de Ve|dano, testes.

(SN) Anselmus notarius sacri^w palatii scripsi, post tradita c(om)plevi et dedi.

^a -u- nell'interlineo, in inchiostro rossiccio. ^b -n- corr. su altra lettera principiata. ^c S- corr. su v, come pare. ^d -i corr. su altra lettera principiata. ^e q(uod) e(st) in fundo Valedeo nell'interlineo, in inchiostro rossiccio. ^f -e corr. su -i, in inchiostro rossiccio. ^g -e add. sul rigo sfruttando lo spazio bianco tra le parole, in inchiostro rossiccio. ^h Ioh(ann)i et su rasura, di mano coeva in inchiostro nero. ⁱ d(e) <e>red(e)s add. a fine rigo, in inchiostro rossiccio. ^j q(uon)da(m) nell'interlineo, in inchiostro rossiccio. ^k -ti Adelberti su rasura, in inchiostro rossiccio. ^l La seconda b corr. su altra lettera principiata. ^m Segue b espunta. ⁿ -u- corr. su altra lettera principiata. ^o a parte - abendum in parte su rasura di almeno quattordici lettere e in parte nell'interlineo, in inchiostro rossiccio. ^p -n- nell'interlineo, in inchiostro rossiccio. ^q a S.er.la su rasura, in inchiostro rossiccio. ^r -a- corr. su o, in inchiostro rossiccio. ^s -i- add. nell'interlineo. ^t regibus con -gi- cassato mediante spandimento volontario dell'inchiostro. ^u regibus con -gi- eraso, ma ancora parzialmente visibile. ^v -n- corr. su altra p. ^w scraci.